
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 
 

 

Prot . (vedi segnatura)                                                           Rovetta, 25/11/2022 
 

OGGETTO: Determina affidamento incarichi Visita guidata a Bergamo scuola Primaria di Onore.  
Contratto di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001. 

 
                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la richiesta della docente responsabile;  
DATA la necessità di provvedere alla prenotazione di n.2 guide per lo svolgimento delle visite guidate a tema previste 
per i due gruppi classe all’interno del programma “Uscita didattica a Bergamo del 20 dicembre 2022” della scuola 
primaria di Onore; 
VISTA la possibilità di appoggiarsi all’Ente “Associazione Guide turistiche Città di Bergamo” che propone due figure 

abilitate alla professione di Guida Turistica:  

 FERRARI ROSA MARIA per gruppo classe piccoli 

 MAZZOLENI ANDREA per gruppo classe grandi 

CONSIDERATO che gli esperti hanno confermato la disponibilità allo svolgimento dell’attività e hanno presentato un 

progetto differenziato per i due gruppi classi “piccoli e grandi”; 

DATO ATTO che gli esperti hanno dichiarato attraverso l’invio di idonea documentazione l’inesistenza di cause di 

esclusione e attraverso l’invio di curriculum vitae il possesso dei requisiti speciali richiesti; 

PRESO ATTO che l’Istituto ha avviato le procedure necessarie al controllo di veridicità delle dichiarazioni rese; 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione professionale con gli esperti per 

l’attività di guide all’interno del VIAGGIO DI ISTRUZIONE A BERGAMO rivolto agli alunni della Scuola primaria di Onore  

da svolgersi il giorno 20/12/2022; 

PRESO ATTO che da un’indagine informale risulta impossibile sopperire con personale interno o con collaborazioni 

plurima con personale di altri Istituti; 

PRESO ATTO dei seguenti presupposti della prestazione: 

- oggetto: realizzazione di n. 2 visite guidate nella città Alta di Bergamo; 

- durata: 20/12/2022 per n. due ore circa; 

- compenso  lordo:  €. 125,00 a guida per ogni  gruppo classe  

VERIFICATO che il costo complessivo del progetto viene quantificato in €.255,00 complessive in base alle diverse 

dichiarazioni : 

 MAZZOLENI ANDREA dichiara di essere soggetto al regime forfettario (CF MZZNDR75M08A794P - PI 04623430161) 

e pertanto esente IVA con un costo complessivo di €. 130,00 compreso contributo Inps 4%;  

 FERRARI ROSA MARIA  C.F. FRRRMR51M65A794U  soggetto in prestazione occasionale con rit. acconto del 20% 

(Compenso netto €.  100,00 – rit. acconto €. 25,00) 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art 23 comma 3 che consente al dirigente scolastico di promuovere 

gli interventi per assicurare la qualità dei processi formativi e la collaborazione delle risorse culturali, professionali, 

sociali ed economiche de territorio; 

VISTA la delibera di Consiglio d’Istituto n.11 in data 09/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma annuale 

2022 ed acquisito il parere di regolarità contabile dei Revisori dei Conti; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 21/01/2021 di approvazione del PTOF 2020/2022, e della 

delibera n. 8 del 3 gennaio 2022 di approvazione della prima stesura del PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 20/10/2022 e del Collegio Docenti n.10 del 06/10/2022 con le quali sono 
stati approvati i progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 
PRESO ATTO che il costo verrà rimborsato dalle famiglie mediante il sistema di Pagoinrete; 

 

 
 
 
 
 Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 
DETERMINA 

 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  2.    Di incaricare gli esperti FERRARI ROSA MARIA e MAZZOLENI ANDREA per le due visite guidate sopracitate; 
2. Di assumere impegno di spesa sul Piano delle destinazioni A3.24 e Piano dei conti 3.12.1 per €.255,00; 
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito on-line dell’Istituzione e nella sezione Amministrazione 

Trasparente- sezione Provvedimenti Dirigenti Amministrativi e Consulenti e collaboratori/Titolari di incarichi di 
collaborazione e consulenza; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dr. Giampaolo Grechi. 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dr Giampaolo Grechi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI


		2022-11-29T11:48:16+0100
	GIAMPAOLO GRECHI




